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REDACŢIA, CALEA VICTORIEI

Cairo, 14 septenibre— Clisa este term - 
nată; ofiţerii an semnat na act. de supu
nere completă către Kediv. Notabilii au 
garantat că vor esecuta acest act.

Sunt numiţi Kaidar-paşa , ministru de 
fin ance; Mahmud-Barudi bey, ministru de 
resbel, si Mavushy-paşa, ministru de lu
crări publice.

Dă notă oficială apărută azi dimineaţă 
zice : Şevif-paşa, ceJănd solicitărilor Khe- 
divului, notabilijor şi repre-entaţilor pute
rilor străine, după ce s’a ‘ încredinţat de 
supunerea completă a armatei, a cărei di
recţiune s’a lăsat la patriotismul seu, pri
meşte însărcinarea d’a forma cabinetul.

Gonstantinopole, 14 septenibre. — D. Ma- 
let, consulul Eugliterei in Egipt, a plecat 
azi pentru a se întoarce in Alexandria, 
după ce a fost primit in audienţă de că
tre Sultan.

îucuresti, 3 Septembre 1881
Lue puncte opuse, Danzigul şi Ca- 
fctrag asupra lor, in acest mo
li toată atenţiunea lumei politice- 
Lp-erea legăturilor dintre cele trei 
|iie nordice este fâră indoeală de 
luai mare importanţă pentru viito- 
Kuropei. Episodul de pe malurile 
flui este foarte caracteristic pentru 
liţjanea celor trei state maritime, 
■airo constelaţiunea occidentului 
■xpus unei sguduiri, ale cărei ur- 
tajau să se manifeste căt de cu-
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In cea mai mică comună, consilia 
comunal are de făcut atâtea formali
tăţi, are atătea atribuţii, incăt un biet 
ţfiran fie el ori căt de deştept, dacă 
mai ales nu ştie nici citi şi scrie, numai
decât trebue să se incurce, să se com
promită pe densul şi averea lui. Pri
marul trebue să facă inspecţii, să ve
rifice comluiile percepţiei, jurnalul de 
casă, registrul de partizi, înscriere in 
roluri, să subscrie borderouri, man
date, reeipise, să ţie licitaţii, să pri
mească şi să libereze garanţii, prin 
urmare el trebue să cunoască foarte 
bine legea comtabilităţei. Primarul 
irebue să inchee diferite procese ver
bale, să ţie el sau ajutoarele lui re
gistrele actelor stări civile, să ţie re» 
gistre de diferite tocmeli, de diferite 
munci agricole, să dea sentinţe in 
procese, căci după noua lege el este 
şi Jude de pace, să facă instrucţii,’să 
inchee lucrări penale, căci el este şi 
auxiliarul ministeriiilui public, cu al
te cuvinte el trebue să cunoască şi să 
înţeleagă bine, toate legile penale şi 
administrative.

Cum este cu putinţă acum ca uu 
ţfiran mai ales care nu ştie scrie şi 
citi, să’şi bage capul in asemenea be
lele, cum zice el ? '

S’au .iuduplecat unii dintre aceştia 
de - au primit funcţie de primari. 
Ce s’au ales eu cea mai mare parte 
din ei f  *

După ce ş’au perdut ani intregi in
teresele lor alergând să facă trebile 
statului, a judeţului şi a comunei, a- 
poi in cele diu urmă ş’au perdut şi 
toată averea, ca să plătească hoţiile 
notarului, perceptorului, cari l’au in- 
şelat să pue degetul ori pecetea pe 
acte false, ba ce e mai trist ăncă că, 
mulţi din aceşti nenorociţi an fost daţi 
in judccată şi condamnaţi la căţi-va 
ani de închisoare, fără ca in faptă să 
fie căt 'de puţin culpabili. Ţăranul 
dar care ’şi înţelege interesele lui, 
care este ooest, nu poate sub nici un 
chip a primi funcţia de primar. Cine 
remăne acum intr’o comună rurală ca 
candidaţi de primari ? Ţerauii fără a- 
vere, sau cari au făcut avere prin 
feluri de hoţii, acei cari ştiu ceti şi 
scrie, şi cari cei mai mulţi nu sunt 
decât foşti notari, foşti profesori des
tituiţi pentru abuzuri, vataji de mo
şii, servitori de prin casele proprieta
rilor, s’areudaşilor, foşti amploiaţi de 
prin oraşe, şi cari ne mai putend a 
se hrăni aice, se introduc priu comu
nele rurale, pentru a exploata nevi
novăţia bietului ţeran. Dacă se gă
seşte intr’o comună căte un locuitor 
onest, capabil, şi care să ştie a scrie 
şi ceti, el este combătut in alegeri de 
toţi acei cari aleargă după funcţii 
pentru a prada comuna, şi carora prin 
urmare le dă mâna să cumpere voturi 
cu bani şi rachiu. Dar chiar de reu
şeşte acesta in alegeri, el de multe 
ori este persecutat, şicanat de admi
nistraţia judeţului, îndată, ce-1 crede 
că nu este eapabil sau se fereşte de 
a Jace politică. Da, politică, căci da
că in adevSr voim să îmbunătăţim 
soarta ţăranului, dacă suntem sinceri, 
trebue să nu căutăm a ne ascunde 
faptele, să avem curajul a asculta, a 
lăsa să ni se spue tot adevărul,



TIMPUL

Primarii rurali suut din nenorocire la 
noi şi agenţi politici. E i trebue să 
facă a se alege delegaţi pentru cole
giul al IV -le de deputaţi, aşa fetea  
aceştia t a voteze cum li se va ordona 
de subprefecţi; ei trebue să se pri
ceapă a şicana, a. persecuta proprie
tarii, arendaşii cari au făcut oposi- 
ţie prefectului, şt să ştie a cruţa cu 
ori ce preţ interesele celor de la pu
tere sau a proteguiţilor lor. Alega
torii comunelor rurale sunt siliţi dai 
a lăsa ca averea lor să fie adminis
trată de tot ce este mai incapabil, de 
tot ce este mai corupt.

Să urmărim acum şi controlul a- 
elipra administraţiei comunelor rurale.

După art. 138 şi 122 a jegei co
munale, bugetele şi semile tuturor co 
munHor se supun verificării şi apro
bării Comitetului permaueut. Cănd ci
teşte cine-va capitolul IV  din această 
lfge, ar crede că un ban nu se pier
de şi că toate clh'Ituelile comunelor 
rurale nu se fac decât sub cel' mai 
mare con rol.

Ce se petrece insă in realitate ?
Mai toate guvernele se silesc a 

compune Consiliurile Judeţene numai 
din oameni cari se zic a fi din parti
da lor, fie ei ori căt de incapabili 
ori căt de puţin oneşi.

Aceasta o fac guvernele noastre 
mai mult in scopul de a putea ineu- 
raja, resplâti oare-cum, concursul cari 
i-au dat aceştia in alegerile Camere
lor, precum şi, pentru a pute arăta 
că ele au mare influenţă şi mare par
tidă in ţară. Cu alte cuvinte se sa-* 
crilicâ toate interesele, toată bogăţia 
judeţelor, unor afaceri de partidă, u- 
nor manifesiaţii.

Manifestaţii insă cari in urmă costă 
foarte scump atăt pe ţară cât şi pe

cineva, cătă sărăcie, cătă imoralitate, 
au adus la noi politica asupra tuturor 
claselor, şi mai cu osebire asupra 
clasei ţăranilor.

Se fac alegerile pentru Cameră şi 
Senat. Guvernai are nevoe de majo- 
rirate. îndată se numesc prefecţi, co
mitete ad-hoc. Aeeştia cu toţi amplo
iaţii lor trebuind se re u sas că cu ori 
ce preţ in alegeri, părăsesc toate ser
viciile publice, şi se pun la disposiţia 
alegătorilor, a candidaţilor guvernului.

Atunci buzunările prefecţilor, sub- 
prefecţilor, se umplu de petiţii, de no- 
tiţii,, atuncea candidaţii Guvernului, 
alegătorii lor, şi fie-eare pe lăngă ei 
câte cu şapte opt proteguiţi işi gă
sesc timpul favorabil să vie cu feluri 
de reclamaţii asupra ţăranului, atunci 
munca, averea, şi chiar pielea ţerci
nului se pune 'la un fe l de licitaţie.

Vin alegerile colegiul al IV-le.
Ţăranii sunt purtaţi ca se aleagă 

delegaţii cu vătăjei pe la primării zi
le intregi, de multe ori in timpul Iu- 
crului câmpului.

Candidaţii acestui colegiu sprijiniţi 
de guvern cutrieră comunele, adună 
şi ei ţăranii, le dau de băut, le fac fe- 
liuri de discursuri, le promit că de a- 
cum inainte ei n’au sa mai fie asu 
priţ cum au fost sub guvernul tre
cut, că rămăşiţele de dări cătră Stat 
şi datoriile către proprietari şi aren
daşi nu au sâ le mai plătească că 
ei au se fie liberi a’şi cultiva, a’şi vin
de tutunul, că Guvernul are se le dea 
sare fără plată, că tocmelele agricole 
au sâ se desfiieţ.ize, că guvernul are 
se le mai dea âncă, căte trei patru 
fălci de pâmănt, pes'e acele care le 
au dat la 1865. i-e spun că proprie
tarii, arendaşii sunt nişte lipitori-, cari 
sug sângele ţăranului, că să aleagă

joc, o

comparaţie 
ra-

guverne, căci ajung a nu le re- delegaţi cari să voteze pentru denşii,
măne decăt foarte puţini oameni cari dacă vreau să aibă cine a’i sprijini in
să ştie admimsira şi controla averea cameră; ca ei nu sunt boeri, ci fii de
şi interesele judeţelor, ajung a nu fi opincari ca şi denşii.
incunjurate decăt de linguşi.ori, cari I Ţeranii in nevinovăţia lor, cred tot 
nu au curajul sau nu cunosc să lei ce li s’au spus, şi strigă: «Să te au- 
spun adăvăratele uevoi a ţerei. Odată Jză Dumnezeu, Domni yorule” 
ce guvernele alunecă pe această cli- I Nu trec patru cinci luni după ce 
nă, odată ce ele singure vin să dea s’au jucat această comedie, şi de o- 
asemene exemple, administraţia, con- dată ţăranii se trezesc ca vine in co- 
trolul Judeţelor, şi mai cu seamă a mună, inspectorul regiei tutunurilor 
comunelor rurale, sunt perdute. I subprefectul cu primarul eu călăraşi' 

i  unrţionarii inţelegăud că meritul care le distrug răsadurile, închee pro-' 
lor nu este de a face. o bună admi- cese verbale şi îi dau in judecată pen- 
nistrafie, ci acela, de-a reuşi in a- tru că uu au declarat cultura tutunu- 
Ugeri cu ori ce preţ, şi de a impâca lui. Nu bine au eşit aceştie din comu 
in;ere?ele partizanilor Guvernului, se nă şi năpădesc alţii Controlorul, per 
aruncă şi ei la răndul lor, a şi face ceptorul, subprefectul cu execuţii de 
interesele. călăraşi, de dorobanţi, cari adună ţe-

Cea mai mare parte dintre Prefecţi rănii zile intregi Ia primărie, le seques- 
pentru a se putea recomanda, că şi I trează vilele, productele, pentru ră> 
ei au mare influenţă şi mare partidă măşiţele de dări către Stat, iar sub-
in judeţe, caută să câpătuiască prin prefectul le pune execuţie ca să iasă
luurţii pe toţi acei cari le pot da con- la lucru după tocmelele agricole, 
cursul in alegeri, sau pe protejaţii lor, Injzadar ţăranii ţipă, plăng, in za- 
fao acestora leluri de concesii, le dau dar spun, că dacă ei nu au plătit ră- 
pe măriâ feluri de afaceri. măşiţele de dări, dacă ei nu au deda

Subprefeeţii fac şi ei de asemene I rat cultura tutunului nu au esit Ia lu~ 
prin comune cu primarii, cu notarii, cru după angajament, este ca d nu de- 
cu percep; orii, aceşti din urmă cu putat ailor, le-au promis căi va scă-
consilierii, cu fruntaşii, pănă la vă-1 pa de toate aceste. Toţi funcţionarii
tăjsi.

In fine cangrena intereselor şi a 
hatârului se întinde, pătrunde prin 
toate unghiurile cJor mai mici co 
mune.

bufnise de ris şi strigă la denşii, să 
nu umble cu poveşti ţerăneşti, sâ’ ca
ute a plăti dările, şi să iasă la lucru 
căci alt fel va h rău de ei. Ţăranii 
se incearoă sâ vorbească, să mai a-

Cănd dar tot ruajul administraţiei ducă aminte câte ceva diu timpul a- 
nu să mişcă decăt iu interesul poli- legerilor; ei insă nu au când zice un 
ticei şi a partizilor, cănd averea, in- c-uvent, dorobanţii, călăraşii îi ghiontesc 
teresele judeţelor, munca ţăranului nu î ‘ brâncesc, îi bat, le cer banii şi îi 
sunt considerate decăt ca nişte re- alungă la lucru. 
compen<?e, cari se dau acelora ce ştiu In fine, diu toate fericirile promise 
a servi mai bine partidele, ce imbu- de d-nnl deputat al opincei, ţăranii se 
nătăţire se poate aştepta la soarta ţă- aleg cu vitele şi productele văndute 
r inului l ce control se poate aştepta pe nimica, cu mai multe zile de lu- 
asupra administraţiei comunelor rurale, cru pierdute, cu răsadelede tutun sfăr- 
din par-'ea Comitelelor permanente? mate, cu casele, grâdinele călcate eu 

ceva îngrozitor, cănd gândeşte găjnele? cu puii mâncaţi de dorobanţi i

şi ̂ călăraşi, cu femeile şi copii speri
aţi, şi băgaţi in boală. Aceia insă ce 
este mai trist pentru dănşii. că de un
de. ei trăiau in cea mai bună inţele 
gere ou proprietarul şi arendaşul, se 
găsesc de odată in cea mai mare duş
mănie, şi că aceştia le fac procese 
pen ru că nu au eşit Ia lucru după 
tocmeli şi li’au lăsat pâinea se peară 
pe drum.

Mărturisească acum ori cine şi mai 
ales acei cari trăesc Ia ţară, şi spue 

! cu niâlia Pe cuget, dacă politica nu 
este unul din isvoarele cele mai prin
cipale a sărăciei ţăranului. Spue, da
că nu este o-greşală a noastră diu 
cele mai culpabile, ca dreptul ţăra
nului de a legă: or, dreptul de a fi re- 
presentat in „’cameră, să lăsăm sâ 
ajungă pentru el, o băiae de 
nenoi ocire ?

** *
Facă ori ciue o mică 

cu 16-20 ani in urmă pe cănd*̂  ţău 
nul nu avea nici deputaţi iu cameră 
nu era nici Comitete Permanente, nici 
Consiliuri comunale ţi satele se ad
ministrau numai de un vornic el şi doi 
trei juraţi, şi spue, dacă el in acele 

I timpuri nu era mult mai bogat, mult 
J  mai moral de căt este astăzi.

Inti ebe-se toţi acei cari ’şi aduc amin 
te din acele timpuri, care este causa 
ca atunci ţăranul se inavuţea, şi astăzi 
sărăceşte pe zi ce merge şi răspunsul 
’l va face foarte uşor.

Atuncea ţăranul era lăsat in pace 
să ’şi caute numai de plug, de ogoa
rele şi de familia sa, el nu era ca 
as ăzi necontenit bântuit de politică 
şi invrâjbit de discursurile candidaţi
lor de depu aţi, de intrigile funcţiona
rilor. Atunci ţăranul nu plătea de căt 
o singură dare, aceia a capitaţiei, si 
in proporţie cu averea lut. Bătrănii şi 
grămada satului impreunâ cu preutul 
făceau cida, repartiţia pe numărul 
familiilor şi a vitelor care avea fie
care contribuabil. Vornicul satului in
casa regulat toţi banii ce aveasăplă- 

! t(?ascâ un sat la fie-care trimestru, şi 
îi vai sa la casierie. Casierul adeverea 
despre primirea banilor iu dosul tăb
liţei, lâbiiţa era aceia ce se numeş
te astăzi rolul. Comptabilita ea aceas-1 
ta fiind atăt de simplă, ea făcea ca
mai in toate satele vornicii să se a-
leagâ dintre ţeranii cei mai avuţi, ceî
mai deştepţi şi mai oneşti. Funcţia 
de vornic-aceea ce se numeşte astăzi 
perceptor, era o funcţie de o adevă-
îată incredere, care o primea un ţărau 
şi numai in scopul de a ajuta, de a 

| face un bine satului seu. El 4  putea 
avea un interes altul, fiind că salariul 
seu nu era de cât o para la leu, 
asupra banilor că ţi incasa el, şi cari 
abiea îi ajungea pentru cheltiielile lui, 
cănd se ducea să. facă vărsări la ca
sierie. Dar chiar de a se intămpla că
te un vornic care să vrea a fura, a 
inşela pe ţărani, el era îndată desco
perit, fiind că fie-care contribuabil ş ia 
cât are să plătească la un trimestru, 
şi apoi la cea mai mică reclamaţie’ 
denunţare, proprietarul sau arendaşul 
se aflau in sat, şi observau cisla şi 
banii ce au incasat vornicul. In fine, 
ori căt de primitiv era acest sistem 
de compt,abilitate, de percepţie şi de 
control, el nu da ocasii nici ia o a mia 
parte de delapidări, de j„furi cari se 
petrec astăzi. Dările se incasau regu
lat, şi statul nu avea prin comune su
te de mii de lei rămăşiţi, precum are 
astăzi cu toţi perceptorii, cu toţi con
trolorii, cu toate registrile â souche cu 
toate roiurile etc.

Proce ele intre ţănni se cercetau 
atunci de bătrânii satului, de preut,* 
de arendaş, şi aceasta se făcea ser- 
bătorile pentru ca ţăranul să nu ’şi 
peardă timpul, Hotăririle lor se exe

cutau in 48 ore, şi ţăranul ca sâ ’şi 
eăştige dreptul seu, nu era silit ca 
astăzi să ’şi peardă luni intregi, aler
gând pe la judecători de pace, pe la 
tribunale, şi plătind sute de lei pe la 
avocaţi.

m i

** *
Funcţionariul ţăran pe atuncea nici 

idee nu avea, nici se pricepea chiar, 
cum să ia mită, ruşfert.

Această corupţie care s’au introdus 
in ţară la noi mai mult de pe la 1828 
de ocupaţiile străine, era mărginită 
numai intre funcţionarii de prin oraşe.

Corupţia funcţionarilor de prin sat 
se trage mai mult din timpul introdu
cerii noilor legi.

îndată ce s’au impus legea comu
nală, legile finanţiare, legea poliţiei 
rurale, legea drumurilor etc. cu su
tele lor de registre, de tablouri, de for 
m aii lăţi au trebuit să se numească 
prin sate funcţionari de prin oraşe, 
cari să le ştie mai bine aplica.

Aceştia, pentru a’şi putea face tre
burile au căutat prin toate mijloacele 
să corumpă pe ţărani, sâ’i jfacă păr
taşi la hoţiile lor, şi astfel incetnl cu 
ineetul, Veninul corupţiei, de-a trăi 
fară muncă şi numai din sudoarea 
altora, au cuprins şi sufletul cel drep 
şi inima cea bună a ţăranului nostru 

Pe cănd cu 16-20 ani inapoi, ţă 
ranul nu ’şi putea închipui nici oda ă 
că el ar putea a’şi câştiga altfel hra
na lui, decăt prin cultura pămăntului. 
prin craşterea vitelor, pe cănd atuncea 
un ţăran nu ş’ar fi schimbat odată cu 
capul sucraanul seu pe un palton, as 
tăzi vedem o mulţime de ţărani prin 
sate, cari nu se apucă nici de o mun 
că, ci aleargă ani intregi după func 
ţii, astăzi vedem că indată ce el este 
numit sau ales in cea mai mică func 
ţie, dacă nu imbracă de odată palto
nul, caută cel puţin ca mâcarsucma- 
nului, până şi cămeşii, să’i dea o al
tă formă, mai strimtă, mai creaţă, in 
fine ei se sileşte să samene a orice 
altă, afară de ţăran. Îndată ce au de- 
v, nit funcţionar, se pare a’i fi ruşine 
de originea lui.

In cea mai mică comună astăzi, se 
află 11-12 funcţionari. Un primar, 4 
consilieii; un notariu, un perceptor, 
şi 3-4 vâtăşei. Pe lăngă aceşti, mai 
sunt alţi 20 cari au funcţionat in di
feriţi ani, şi cari necontenit intrighea- 
zâ şi caută prin toate mijloacele aşi 
putea câştiga iar postul Jor. Mai sunt 
apoi acei cari deşi n’au fost nici o 
dată funcţionari, dar cari vă2ănd căt 
de Ujor trăesc aceştia de pe spetele al
tora, se mişcă şi ei, ’şi pierd timpul 
ca să poată avea o funcţie.

Intr’o comună dar de-o sută de fa 
mi Iii astăzi se pot numera de la 20-30 
de ţărani cari ’şi părăsesc meseria loi 
numai din causa eorupţiei funcţiona- 
rismului.

Ţăranul care mai ales au ocupat 
vre odată o funcţie de vătăşel măcar 
nu ae mai apucă cu toată inima de 
lucrul pămăntului; el umblă neconte
nit in preajma primăriei; de căte ori 
se iniămplă o gălceavâ, o bătălie, in 
sat, la cârciumă, el trebue să se a- 
fle acolo, ca să inteţască ţăranii unii 
contra ahora, să servească de martur, 
se facă pe apărătorul unuia, şi pe a* 
cusatorul celuilalt, el se duce regu
lat la .toate zilele de tărg, el ştie află 
toate noutăţile, cunoaşte toţi avocaţii, 
şi face de multe ori chiar poli ică.

La alegeri, el este agen ul cel mai 
activ al primarului şi al perceptoru
lui.

]n trecut toate autorităţile intr'un 
sat se compunea de preot, de doi trei 
bătrâni cei mai bogaţi, cei mai capa
bili, şi mai oneşti, şi aceştia sub pri
vegherea jproprietamlui sau a arenda

şului. Astăzi toate aceste au JJ 
afară de mici excepţii nu se 
decăt din tot ce este mai eortiE 
tro comună şi cari administreas 
verea, interesele aceştia pute* 
fâră nici un con'rol.

Dacă este cineva care in §|(V^ 
impilează şi sărăcesc- ţăranii int l  , /  
mună, apoi de sigur sunt acei|(f 
de indivizi actuali şi foşti funcţ.rcJ*1 
piecum ş< toate rudele şi amic^Ţufl*1

Aceştia se întovărăşesc cu |j]H 
marii şi pândesc tot anul n evo ii ..y#

Ei le împrumută bani cu u&j* V  
sută dobăndă pe săptămână, şi cu 14' 
să penală, că dacă nu le va p lă f  V  
nii la termin, ţăranul să ’i lucra': A  
te-va prăjini de prăşilă, de seci 
coasă.

Le cumpără ogoarele, făneţele-i*«* 
duetele, pănă şi ouăle şi găinile oa)j 
ţuii de nimica.

Execuţiile pentru plata dările 
fac cu cele mai mari cruzimi,; '̂ 
mult in interesul ca să poată 
măna ei pe averea, pe mujea 1 
nul ui.

Sub pretextul că le-au făcut si a l1 
ciuni, le ţin vitele închise şi flăranţ 
zile intregi şi j glob esc pentru p 
trei ţăpoae de fân cu 2 şi 3 lei A

Trebue s ă trăiască cineva la 
mai mult timp. pentru a putea i | L  
ca şi a se lincredinţa câte abunji.ii' 
câtă imoralitate şi cătă miseries’li 
trodus cu funcţionarismul in comute ,j.: 
rurali.

■Djai P( 
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Ori cât fără de inimă ar fi fosijl 
piopiietar, totuş nu se poate negaJj 
eîis’au in acele timpuri intre acii 
şi ţăran un fel de legături, un fe.J 
tovărăşie.

Proprietarul punea pâmăntul şi^j 
ranul braţele. Existau chiar un fel deil 
gături de familie. Copii proprietarM 
se nâşteău şi creşteau in mijlocul M 
pe braţele ţăranilor, serbîtorile paiH 
lor, crăciunului, căteva luni de vih 
şi alţii tot anul le petreceau cu toi» 
familia lor la moşie in mijlocul ţjjl 
nilor. Nu era mai nici un propri<fU 
care să nu fi ajut.it pe ţăran la i  
nenorocire, Ia o boală, care să nu fe 
cununat, să nu fi botezat ţăranul ţ 
era dar cu neputinţă ca ei să nulU»! 
)ă uuul pentru altul oareşicari sii-fM 
patie.

Dar se zice că ar. ndaşii pe aiul 
cea băteau, schingiueau pe ţărani, fti 
voiu fi eu acela de a npga că in aĉ  
le timpuri nu se făcea de unii dinţi 
proprie ari şi arendaşi abusuri, cr| 
zi mi chiar.

Dar oare astăzi nu se fac tot a|| 
le abusuri, tot acele cruzimi, cu toal 
legea ridicării bătăii, cu toţi procuj 
rorii, judecătorii de instrucţie ? Deii 
sebire numai că in acele timpuri 1, 
busurile, bătăile, schingiurilo, se fi 
eea de căţiva proprietari, arendaşi, i. 
căteva sate, şi astăzi se fae de 10-2$ 
de indivizi in flecare cotună ai in to#i 
tâ ţara.

Toţi proprietarii şi arendaşii cari '<jt 
inţeleg bine interesele lor, recunosc 
acum, ca şi mai nainte, că pe căi (hj 
timp ţăranul va tot sărăci, nici un Iu* 
cru al câmpului nu mai este cu pu«! 
tinţă.

Şi iu adevăr, ce muncă poate pre*
tinde cineva de la un biet om care |H
este căzut iu cea mai cumplită sără- h 
cie, care se poate zice că nu are nici 
casă, nici masă, care cum vine pri
măvara, şi se incălzeş'e, bate unparljisi 
in uşa bordeiului său, şi porneşte prin | 
toată ţara ca să ’şi căsJge pâinea de I
oate zilele, căci pâmăntul i l’au aren

dat la primărie pe mai mulţi ani, pen- I 
tru rămăşiţele dărilor clăcii, 60-70 lei 
cari au luat pe lucru de la proprie* 
tar sau arendaş au fost îlit să’i
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Morului ca să scape de execuţie 
|§ot.ru dări? Cum vrei să ’l mai 

inima pe acest nenorocit, să lu- 
cănd de tot preţul muncii lui, 

f  foloseşte decăt statul ?
,• mi se va zice şi s’au scris a- 
h prin mai multe ziare chiar, că 
proprietarii şi arendaşii recunosc 

Irăcia ţăranului are să aducă să- 
agriculturei şi prin urmare a 

kinguri, de ce nu caută ei prin 
|  mijloacele a îmbunătăţi starea 

I ţtuia.
ce îmbunătăţire, se ajutor, vrei 

^ducă proprietarul, arendaşul ţSra- 
cănd acesta ori căt va munci 

|e mai poate plăti de stat ? cănd 
legile, toată administraţia noas- 

| U fac decăt a’l lovi,, a’l sărăci ? 
laturi mai poate da as.ăzi pro- 
Lrul, arendaşul ţăranului, cănd de 
[de zile in interesul poliiicei şi a 
Inilor nu facem de căt a stârmă 
I increderea, toate legăturile cari 
Lu de veacuri intre aceştia, cănd 
lf| mulţi ani proprietarul, aren- 

V  suni arătaţi cu degetul, ca duş- 
ŞhLĵ p cei mai înverşunaţi, ca causa 
iJlBior nenorocirilor ţeranului.
H  îmbunătăţire, mai poate face ţS- 

piui uuproprietar, uu arendaş, când 
bausa luptelor politice, din causa 

Slpr şi administraţiei, ensuşi averea 
stora au ajuus a ti sdruucinatâ.

I11

* 
Uf *

|u depărtarea primăriei precum se
ie, face pe ţeran a’şi pierue timpul,
jflşuriuţa, nepăsarea cu care toţi tuuo-

rn irusefcCaceastă singură eomoa»
p  ţăranului. tNiuiciiea uu se gâu-

• Jf. cănd urmează a Se tace vre o 
i BitiHrare, vre-o cercetare îutr o comună 

pa u’ar fi mai nimerit, mai folositor 
„Eitrii ţeran, ca luncţionarii cari sunt 

ciuaji a tace actSle lucrări şi 
B fluui mai puţiui la nuurâr să 

Şrgâ, mai bine ei aicea, decăt sa 
[a sa alerge sute Ue oameni pe 

binuri, şi ba şi părăsească casa şi
T.lll.

II fee fac de exemplu intr’un judeţ re* 
j ijpennute liscale. iiepresentamul mi- 

geriuiui ae finanţe, ca toid’auna gă- 
bţe ca comisiile comunale de recen
tul au scăzut pe nedrept aicea 
I  ile contribuabili ţărani, jal pro- 
|«azâ la comisia de apel. Aceas.a 

nn se compune de cât numai de 
[uncţionari, in loc ca ea singură să 
transporte prin comune, in întere- 

iii- 1 ch ar de-a se încredinţa mai bine 
(a căt contestaţiile agenţilor fiscali 
|t drepte, ta face a i se aduce 
1 aceşti 400 de nenorociţi la reşi
ţa judeţului.

jNu este oare o adevărată sărăcie, 
ier uzi me chiar ca, pentru hatărul a 
|m funcţionali, să facem să vie 
le de 2 3 zile prin noroi u, prin ză 
lla 400 de o»meni, din cari mulţi 
i, ologi, neputincioşi, bătrâni de 70 

I şi ceilalţi săraci, şi să şază aceş 
să cheltuiasca câte 2, 3 zile in 

f t
Acum dacă funcţionarii vor urma a 
H’de tot astfel timpui ţăranului, şi 

e va pune o stavilă acestor abu- 
Pyj H) dacă din intrunirile şi deslipirile 

(i iiunelor rurale nu vom face de căt 
fel de ataceri de partizi, de re- 

lupensâ politică, desigur, că ori cat 
I ni ari am forma aceste comune, ele 
I vor aduce nici un folos. Şi in a- 
Ivăr bă aruncăm o privire şi să ve- 

I Im ce s a petrecut cu întrunirea şi 
fffllsiipirea comunelor? 
n* Bl>e la 1864 şi până astăzi, nu cred 
•H» h.e o su gură comună, care să nu 
f t |  fost întrunită, gă nu ii fost desli- 

tâ de doă trei ori.
Autorităţile comunale au ajuns ufi

| f i  de auioriîMi ambulante.

S'au înfiinţat in Cameră chiar o co
misie care in tot anul nu face alt de 
cât a intruni şi deslipi comunele ru
rale, şi trebue jă  fim drepţi, să avem 
curajul a spune şi aicea adevărul.

Cele mai multe din aceste lucrări 
nu se fac in adevăratul interes al co
munelor, ci mai mult după .diferite 
stăruinţe, interese particulare, după di
ferite influenţe de partidă. Consulta
rea bieţilor ţărani, a consiliilor comu
nale, stă scrisă numai in articolul 6 
din lege; in faptă lucrările de întru
nire, de deslipire, a unei comune se 
fac numai de subprefecţi, de primari, 
şi se aprobă de comitetul permanent 
ia 24 ore, după cum cel interesat are 
mai multă sau mai puţină influenţă. 
Ţăranul se trezeşte uumai intr’o bună 
dimineaţă, cu comuna deslipită s’au 
întrunită de un sat oare care, incăt 
s’ar puiea zice cu drept cuvănt că el 
are să ajungă a uu’şi mai putea găsi 
primăria.

Ei bine dacă in adevăr dorim îm
bunătăţire aşezământului eomunal ? pen- 
tru ce necontenit toate acesie întru
niri şi deslipin ? pentru ce in loc de 
a organiza uu facem de căt a de..or- 
ganiza ? De ce n’am studia odată se
rios situţia tuturor comunelor rurale, 
tuturor plăşilor din ţară, şi nu am 
întruni aceste prin anume lege cel 
puţin pe ze.e ani ? De ce nu am da 
acestor nenorocite comune timpul tre 
buitor pentru a se putea statornici 
pentru aşi putea căuta de interesele 
lor?

1NFORMATIUM

A. S. Ri Prinţesa losefina de H henzol 
leru, muma Al. îi. Kcgeiui, a sosit aseară 
la Sinaia cu trenul dela Padea). M. S 
plecase lu 3 şi jumecaie d. a. la Predea 
intru intimpinarea augustei sate mume 
Ciuci treuuri cOuţmeuu mai muit de pa 
tru mii persoaue uin Ploeşii, din Campi 
na din Sinaia şi din dileme ora(e si sate 
din împrejurimi s’au îndreptat in spn 
Predeal. O mulţime de ţerani şi ţerance, iu 
costumul lor naţional de serbăloare, ajtep 
cau la bin-iia sosirea tren ui ui regal. Aci 
sosind M.-1>. lit-gele deseiuse cu Augusta 
sa mumă in aolamârite şi oralele mulţi 
mei cfc aţtepta peperouui ga,ii şi fu pn- 
mit de casa sa civila şi militară de d. mi 
nistru de interne, prinţul D. Ghica, şi mai 
multe aite persoane de distincţie. Mai mul 
te dame, in costum naţional, au oferit bu 
chete splendide A. S. Prinţesei losefina. 
Sinaia era pavoazată şi împodobită de flori

Represenfcmt'ul Statelor-Unite la Bucureşti 
d. Schuyler, ptecat la Belgrad ca să in 
cheie un tra ta t de comerţ int e Serbia şi 
tSatele-Unite, s a intors iu capitală.

D. Nicolae Ionescu, fost ministru, de
putat, s’a intors din Elveţia unde a petre 
cut vacanţele.

Itescoala triburilor indiene in 
Statele-Unite.

D. deputat Ghergh.il ar fi fost numit, 
se zice, prefect la Uorohoi in locul d-lui 
Htsnaş.

D. C. A. Kosetti, ministrul de interne, 
trebue să sosească astă?eara dtla Sinaia.

Se vorbeşte de numirea d-lui Remus O- 
pran in postul de procuror-general in locul 
d-lui Dendrino şi de numirea acestuia ca 
eon-ilier la curtea de apel din Bucureşti.

Rescularea triburilor indiene in Noul 
Mexic şi in Arizona ia proporţiuni se- 
ioase.

Pe lângă Novaji şi Apaşii Mesca- 
ewsi se anunţă acum că şi Apaşii 
din San Carlos au luat armele.

Indienii bat ţara prin mici bande 
de căte 20 sau 100 de oameni şi 
repeziciunea mişcărilor lor. e aşa de 
mare incăt nu poţi pune mâna pe ei. 
Trupele federali in campanie coprind 
12 escadroane de cavalerie şi un re
giment de infanterie ; aceasta e o for
ţă foarte superioară aceleia a Indieni
lor şi cu toate acesiea ea nu e de 
ajuns pentiu a proteja stabilimen;ele. 
Colonii se armează din toate părţile 
şi organisează corpuri de voluntari, 
n bogata regiune minieră situată spre 

nord de Rio Grando, lucrările s’au 
suspendat, in urmă temerilor ce in
spiră Indienii. Lucrătorii întrebuinţaţi 
la construcţia drumului de fer Ll-Paso 
sunt şi ei ameninţaţi; li s’a impărţit 
arme.

Adversarul cel mai redutabil e Na
na, şeful Apaşilor Mescalerozi. In ca
pul a 60 de oameni numai Nana a 
fîlcut prin Noul-Mexic o incursiunc 
extraordinar de indrăsneaţâ in cars a 
omorît 30 de colonii. Să se noteze că 
Mescalerozii, ca şi ceilalţi Apaşi, nu 
întrebuinţează cai; ei sunt insă cur- 
sieri infatigabili, cari lasă in urma lor 
cavalerie federală. In loc să fie ar
maţi, ca odinioară, cu arcuşi şi să
geţi, ei au toţi puşti cu repetiţie cum- 
pera;e ioane scump de colportori ame
ricani, cari furuisează pe Indieni şi 
cu cai^uşe, in abundenţă. Ast-fei Apaşii 
cei mai feroci au grijă să respecte pe 
colpor.ori, şi aceşti quasirenegaţi sunt 
singurii albi cari pot să se avenmre- 
ze prin interiorul ţării.

in Arizona, Apaşii in număr de 75 
au masacrat 20 de coloni aproape de 
Nutt-Siation. La 28 august un deta
şament de 150 oameni s'a pus pe 
urmele lor; dar resultatul imediat al 
acestei campanii nu va fi decisiv, căci 
apropieriea fruntarei Mexicului inies- 
neşte retragerea indienilor cănd sunt 
prea strimtoraţi. De cealaltă parte a 
graniţei, e o ţară deşartă, plină de 
munţi, car e tot-dauna un refugiu 
sigur.

Cu toate acestea nu e departe momen
tul in care Apaşii, cari au făcut pace de 
zece ori pentru a reincepe lupta, vor 
avea să aleagă intre supunere şi es- 
terminare. Poporul din Noul-Mexic şi 
din Arizona merge cu paşi de gigant, 
mulţumi ă drumului de fer care va 
lega incurănd aceste teritorii, de o 

_ i parte cu California, de alta cu Statele 
Atlan icei şi mulţumită şi descoperiri
lor aproape zilnice in miniere foarte 
bogate.

ori Să se retragă, dar in deşert. A- Germania. — Citim in »Nuvelistul din 
tunci soldaţii înaintară. Unii fură ră
niţi şi se făcură mai multe arestări.
Mulţimea se revărsă prin stradele la
terale, dar armata o respingea şi de 
acolo. In faţa birtului lui Nathan Blau 
se făcu vărsare de sănge, de oare-ce 
soldaţii au fost siliţi să uzeze de ar
me, căci mulţimea nu asculta de so- 
raaţiunile repetate. Pe cănd husarii 
străbăteau o stradă, sgomotul crescea 
intralte punte. Furia mulţimei a cres
cut şi din cauză că din câte-va case 
ovreieşti s’au aruncat pietre şi s’a văr
sat apă peste capetele turburătorilor.
Mai mult a suferit numitul Nathan 
Blau. Aproape o jumătate oră au bom
bardat aci muşterii săi de altă-dată, 
zidari şi lucrători. Bolovani mai mari 
ca pumnul sburau in ferestrele şi uşi
le casei.

Cănd sosiră husarii şi geandarmii, 
turburătorii se grămădiră intr o stradă 
învecinată. Armata inajută şi aci, dar 
fu primită cu pietre, ba se pusese un ! 
car mare de a curmezişul drept bari
cadă, împiedicând înaintarea armatei
Peste tot s au arestat 30 persoane şi ] Algeria. — Se anunţă arestarea a cinci
vor fi fost ca zece răniţi. Oreandarme- i caizi diQ arondismentele Siui-Bel-Albes,
ria, husarii şi poliţia au remas pe ! din cari doi sunt caval ri ai legiunii de
stradă până tărziu după miezul nopţei.

Dresda.t
Ministerul public s’a plăns contra d-lOJ 

Bebel, Hasenclever şi Liebknecht, deputaţi, 
cari, după proclamarea micei stări de ase
diu a oraşului Leipzig, au adresat, ia nu
mele tuturor isgoniţilor, o broşură locui
torilor din Lipsea.

Emglitera.— Liga agrară din Blessing- 
ton, in cel din urmă al s£u meeting, a 
destituit pe d. Mac Coan, membru al par
lamentului, şi l-a exclus din ramura legei 
agrare.

Pretextul a fost că s’ar fi separat de 
partidul irlandez.

T ripolitana. — Se scrie din Salonic:
Trimiterile de trupe din Tripolitana con

tinuă. In noaptea de 25, trei batalioane 
turceşti au plecat pe vaporul tnrc de tran
sport Medjidie şi, daca trebue să credem 
pe unii funcţionari turci, gavernul şi-a 
propus să trimită la Tripoli 20 de bata* 
lioane.

Spania. — Se telegrafiază din Madrid.:
Ziarul ministeriat „u iaa crede că tele

gramele din Paiis lasă a se intrevedea 
speranţa unei soluţiuni a cestiunii indem
nităţii pentru victimele din Saida.

Antisemiţii in Germania.

Acum de curănd s’a in‘ămplat un 
scandal in contra ovreilor, in oraşul 
Stolp, din Pomerania.

Deja pe la 8 ore erau adunaţi in 
piaţă ca la 800 — 1000 de oameni şi 
mulţimea a tot crescut păuă la 2000 
persoane. Din capul locului se vedea 
că lucrurile vor lua un caracter pe-

C r o n i c a

Luni dimineaţa, iu Galaţi, a eşit ia 
Vadul sacalelor, dela podul de piatră, de
asupra apei Dunării, cadavrul unui om îne
cat, oprindu-se cu barba de frăDghia unei 
corăbii.

Aseară pela 10 şi jumetate o furtună 
grozavă incepuse, aşa că se ’ndoiau arbo
rii, Nu mult după această urmâ o ploaie 
torenţială cu piatră, care ensă n’a ţiuut 
mult. Azi cerul este senin.

Primăria a încap it a lucra la prelun
girea bulevardului, din strada Brezoianu 
pană in strada Silfidelor.

Din cauza abundenţii materiilor din aste 
doue zile am fost siliţi a amâna inserarea 
mai multor articole şi a suspenda foile
tonul.

Dela 1 septembre, s’a înfiinţat şi func 
ţionează un birou telegrafo-postal la ter- 
guşorul Podu-Turcului judeţul Tecuci.

Regulamentul pentru executarea aran- 
giamentului încheiat intre Komănia şi Bel- 
gia, pentru încasarea efectelor de comerţ 
faturilor, etc., s’a aprobat.

D. George Cernavodeanu s’a revocat din 
funcţiunea de ajutor al primarului comu
nei urbane Dorohoiu.

D. Gh. Logadî s’a numit in postul de 
casier-econom la spitalul din Tergu-Neam- 
ţu, pendinte de epitropia spiţa e!or casei 
St. Spiridon din laşi.

D. Gr. Petroni, secretarul general al mi
nisterului justiţiei, intorcendu-se la postul 
seu, insărcinarea ce a avut d. C. Fronescu, 
şeful divisiunei judiciare, de a’i ţinea lo
cul, a incetat din zioa de 1 septembre.

Astăzi juoi, la ore’e 7 şi jumetate seara, 
se va ţine in sala Senatului şedinţă de 
Consiliul general de instrucţiune.

onoare. Aceşti caizi suut proprietari mari, 
bogaţi.

E probabil că şi famil.ile lui Hamed» 
Uleb Cyzin şi Trib sunt arestate.

Aceste arestări ar fi, se zice, motivate 
prin prinderea unor scrisori compromiţă
toare, cari stabilesc existenţa unei cores
pondenţe intre caizi şi Bu-Amema şi prin 
descoperirea unui deposit de ierbărie. A- 
ceasta mesură impresionează mult popula 
ţia indigenă.

Tunisia,—Generalul Correaîd şi-a com
pletat muniţiunile; el va pleca incurSnd 
spre Hamm imet.

Se asigură că caidul din Teburba in* 
treţine corespondenţe dese cu insurgenţii. 
Se zice chiar că prin îngrijirile sale insur
genţii primesc prom ium  ae toace soiurile. 
S i desmiute ştirea că soldaţii lui Ali-BeV 
n'ar voi să înainteze in aurş.

ULTIME STIR1
Berlin, 14 septembre. — Citim in „Tro- 

vinzial Correspondenz:
Apropierea celor trei imperii a procurat 

Europei o pace de zece ani ; ea va da pe 
viitor popoarelor acea siguranţă care e ne
cesară pentru desvoltarea lor paciuică. lu- 
trevelerea dela Dantzig a deschis sub a- 
cest raport cele mai bune aspecte.»

Hamburg, 14 septembre. — impgia*ul 
Wilhdm a făcut o intrare solemnă iu 0- 
raş şi a fost primit in mijlocul celui mai 
viu entusiasm al populaţiei. M. Sa a asis
tat la inaugurarea unui nou turn de ma
riaj şi a visitat apoi exposiţia florilor.

Comiiiunea aleasă de Cameră pentru ^a 
elabora proiectul de lege privitor la o nouă 
organizare judecătorească va ţine şedinţă j rlculos. Poliţia a fost la inceput foarte 
ta 15 septembre viitor, cănd va discuta re- rezervată,j spre a nu aprinde mănîa 
imitatul studieior făcute de fie-care din mem- pţe jjej_ j)jn cănd în cănd se audea Stri- 
bri asupra vre unei părţi a cestiunii. Tot _ ^  „  hep, afară CU jidanii 1“ .

a V T  Când apărură trei geandarmi pe la 
I. 1 9 şi nmătale ore, larma crescu. Stn-cnltâţilor de drept. « ' ţ J  . , . „ .

---- gâiele de mai sus de veniră şi mai
Duminică, 6 septembre, se va ţ'ne  in . (jege j>e 0£| ată jncepură a rfisuna lo- 

sala de şedinţă a Cui ţii de casaţie secţia j jn contra obloanelor unei pră-
II a treia şediuţă a corpului de ac vgeaţi p uţ.jn dUpâ aceasta , veni arma
din B u cu reş ti. a înaintea primăriei cu arma in mână, 

Comandau'ul somă mulţimea de trei

Ştiri din afară
Grecia. — Populaţia e foarte nelinişti

tă din causa cutremurilor de păment, cari 
se simt foarte des pe mai multe puncte 
ale insulei Chio.

La 4 septembre s’a evacuat T rikala , 
care a fost ocupată numai decât de trupe 
greceşti.

A doa zi Turcii au evacuat Kalambaca 
şi împrejurimile ei.

Italia. — Consistoriul ce trebuia să se 
ţină in luna aceasta s’a amănat peNoem- 
b"e, pentru că Papa aşteaptă resultatul ne
goţ! erilor cu Germania şi Rusia.

Leon XIII are de gănd să numească in 
acest consistoriu episc ipi germani şi po- 
loneji.x

PROFESOR CIRCA I Ş f c
4) primeşte 2 elevi gimnasiaii sau liceaii. ,

Soci jtatea rom dna de arme gim
nastica şi <lare ia  semn.

Strada Măgureanu No. 10 lăngă Liceul 
S f. Saoa‘

Face cuuoscut Onor. Public Părin
ţi şi Institutori din Capitală că de la 
1 septembre a inceput lecţiuuele de 
gimnastică pentru copii mici de am
bele sexe de la orele 9— 11 diminea
ţa sub conducerea D-lor Profesori Gr. 
Moceanu şi N. Yelescu.

Prima Hală de Bere
Cal. Griviţi vis-ă-vis de Scâla Militare. 
In  toate 7. i ’ele serate mu-iiale.
Orchestră vieneză sub direcţiuuea doamnei

Frankl
începutul la orile 7 '[j feara. 

Intrarea liberă.
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RECOMANDĂ ATELIERUL SEU ASORTAT DIN NOU CD :

Diferile CARACTERE de LITERE din
i e l e  m a i  r e n u m i t e  f a b r i c i  < lin  E u r o p a

Ş i se aflu ast-fel m  stare a eşecul a 
ori ce luc rări atingăore de acesta artă,, preeum

Masine de cusut

ANIEI THE HAYDEN
Haidenyille şi New -York.

Fabrică de specialităfî pentru armături de cazane de vapor ş
objecte de metal, pentru conducte de .gaz şi apă la

Ad. Zrohlich, Tiena, I. Hegelgasse No. 17.
Tot aci depou de diferite tuburi. Cataloage ilustrate gratis şi franco,

fie caută representanfî in Orient, familiari in această ramură.

oC AZ1UNE

DOOARIA

E, RUDOLF LESSEMANN
BucurescT, Calea Plevnet No. 110.

Se recomandă în manipulaţiune de 
vin urî.

Efecluedă (ot felul de vase şi teas
curi pentru presat vinuri.

mai
.—ir jţnsioa > paris, 22 
•ioulev. M ontmatre.

SINGER MANUFACTURING
1 V E W - Y O R H

(AMERICA)

Prim a Fabrică de maşine de cusut si 
i  ?mu m are din lume, s’au constatat a fi <r  > 
§  le mai escelente şi mai durabile din t o ] E /
^m aş,„e le de cusut, ceea ce se recunoaş'e¥ ] 
î®  ™ : T ,l CT P! rStori Ş> cunoscători i i n j W

de mai mult de
'■< se confirmă şi prin . d  M l . ' o Z r  
t a  ,„SS prin vfinzarua ce creşte pe te-care anf cireln « S

• “ p ' -  TU‘ BTUn sosmau'm, eu mmermari quantităţi diferite mobile 
şi oglinzi din cele mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Austria
Iul 1 1 -e" am- * băndl ln CUrsul voiajului ce am făcut in interva- 
u l  anului expirat, şi care mg pune in pozifiuneŞ de a putea vinde cu pre

ţ u r i  mult mai avantagmase de căt ori care altul din această specialitate 
vm dar r „ pectos a ruga pe „„or. P. T. Public de a bi„« v o i T v , l  *  

magazinrl meu spre a se convinge de această

I ,  PA ŞT IL LE DIGESTIV fabricate 
I . Vichy cu Săruri estrase din sor- 

gmţl. Ele afl unfl gusta plăcuta şi pro
ducă una efecta sicui-a contra a«*i> 
melonj ş’a grelelor fi mistuiri, 
n ,ARFRI VICHY pentru BAI 
Una sula pentru uS baie, pentru tm  
cari nn pota merge Ia Vichy.

Spre a evita contrafaceriit 
se se ctrăpe tite produsele m arc* 
Controlului S tatu lu i france»*  
DepositO Tn BncurescI la DD Wa*. 

tanovitz şi Herţog. '

A G a Z U T U L  D£ D E L I C A T S

M M

-.ARE ESP0SI7IE IN TOT FELUL DE

delicatese PROSPETE
» J »U —IT-ţ . 7ji ^ , |

a v is  im p o r t a n t

L A  M A G A Z IN U L  D IN  S T R A D A  L IP S C A N I  No. 21 —  22.

^  P E T R A C H E  IO A N  ^
A sosit a l 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
s e î f lă  n C a f l i  s u ^ i ^  r  ’ fV  ** rennmit'>1 Ca5caTal de Rentele

Astfel dar rog pe «nor p i f " S T  t Z “ ««te Peototau. propietatea d-lui St. Borănesco 
comereianti anunţă tot P.jntcJen si asfcfcl Jmpnî l î * 1 f i ? 8 u\ eroare* de oarece mulţi din cUrrii 
Mnntelni Penfceleu este pe seama L a  afiră de ® ^  «x 6n’ de oarece tot P™dusul
d-lor D.Staicovici, P. Bărbulegcn V M»riL n „  fig n T  mea 36 ,afl'i J P re viSnzare 5; ^  magazinele 
cesornl d. Ovessa, Matein Sălceann, I. Corman, str ‘stirbeî-Vodă t  n ? • ' '  Car?' Cestabce 3™- 
t e ^«wgesen, calea Mo3iIor. Constând, et Sinonessn 5i p . Hristescu. r' ' Ma"

S a R A C I A  s â n g e l u i
FRIGURI. BOALE NERVOASE

( V I N  D E  B E  L L I N I
C U  Q U iN Q U I N A  ŞI  CQLOMBO  

I diplomă de merit de la ex po s .  din Vienaj
l i A,Ces)  I in jn^ ritor, tebrifng n, antinervos vin- 
I ueca afecţiunile scrofu’oase, friguri nevrose, diareq 
j cronice, colori palide, neregnlarităţi a săngelni; eî 
Iponvine specialmente copiilor, femeilor delicate
I persoanelor in v&stă şi aedor slăbite de boală san 
||de excese.
II Adli. DETflAN, farmacist, Fob. St-Denis, 90 Paris) 
I ?i principalele farmacii din românia §i străinătate.] 
li A se cere pe etichote Timbrul gnvernulni fran-1 
||sez şi semnătura J. Fayard. Pretnl 4 fr.

T IMAR JjVIJIFJ r̂uct âxat,v răcoritor.

g r i l l o n  CONSTIPATIILOR 
şi H em oroldslor şi cel maî plăcut purgativ 

pentru copil;
GRÎLLON» PARM., 27, RUE RAMBUTEAU, PARIS 

La B u c u r e s c i  la  d. Z ttrn er , B r u s , O v e ssa . 
s i  in tote farmaciile-

BALSAMUL DE MESTEACAN
a l  T > o e t o r i i l u i  L  E  I V  G r  i  j ]  j j

i,»SS,rs; rasţfjsirs Irts fe rt'N  “ tP

j s s ,  *  k ;, -  s - i
e Tai,i, aluniţele, cojnriie, roţjeajja nasulni ş jp c  -l-alte necurăţenii ale nelei I  _

.s& ârvla î. ssstfk
qiurtovici. In  Craiova • A un Heberlina Tv> 97 /• ?  Sa aCm neasc“ a d-lui Basil J
Bu: M. B inder p I n  ? Z ^  - 9 A ' ^ m a d s t  ~  In  G iu r-1 ,
C“ 2e“ ' Wcbcr Vharmaeist. ~ I n  B r a d :  G - l | t.f

A. KIBRIK DENTISTE
Vindecă, pune, scoate, plumbue'te cu anr 

cu platină etc. dinţii fârâ de nici o durere 
şi prin metode de curend inventate. Tot
odată curăţă smalţul dinţilor in tr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră^ Bucureşti, strada Ştirbev-Yodă 

o. 9 alături cu grădina Union-Suise.

50 bani

!-• -A. P R O G R E S
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BUCUREŞTI

L URSESCU COIFFEUR ROMAN
Are onoare a recomanda publicului Ca

pitalei magazinul seu, montat după si
stemul cel mai modern, cu un asortiment 
bogat de parfumerie, poraade, cosmeticiiri, 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de con 
curmţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 
Tuns . . . . . . .  .
Ras. . . . , . 4 .
Frizat . . .  . - .
Tăiat barba . . . . . .
Fricţiune, . . . . .
Champoigne americain.

J (Curăţitul capului cu duş).
PEN TRU  DAME 

' Coafura de ziuă . . . .
» n -ceară, . . . . .
n v Tîiii'6<isă . • ■ • ■ .

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu^se gjisesce renumita apă pentru 
cuiăţitul înătreţei Lotion Soumaine , dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră intr'o vi- 
sită numeroasil, asigurând că publicul va 
n pe deplin mulţumit.

D (Jrsescu

t it-
1 2 >T G-ALATI

V a t i  in f 1’ xM,1,al» B ra vu l, lăngă grădina publică, Ojfti 
f ’ augumentate cu ăncă şapte saloane superb aranjate, o grădină cu arh-
vi?tor °  °  maie CU a]b0li UmblG®i TOr fi la dispoziţia elevilor#

■

_„|'*le0^ sa >nventiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin suplela şi elasticitatea lor cea mare, a f 
resolvat marea difileu11nlc de a absdrbe fără desgust ori ce medicament greţos, constilue un 
îmmens progres in therjţieutică. I

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai ales COP EI, vor putea prin urmare lua în mare dosi, productele* 
cele mai rele la gust, precum : Unt de ricină, Olia de ficat de Morun etc., fară ca stomachul să 1 
simtă cea mai mica obosâla.

A exige nnnele  Ini T A E T Z  
Deposil in Bucaresci, la farmaciile Dior Zurner, Risdorfer, Bruss, G. Gersabeck: in Braila 

Pelsalis; in Crajova, Polii. ’l

S u p e r i o a r ă  in  G e r a ,  x  Principatul Reuss Germania n
--- ;-- -j l l f i

La trei octonibre a. c. începerea semestrului de* iarnă.
Se propun limbele germană, franceză, engbză, 

holandeză şi ştiinţele comerciale.
Este cercetaiă cu bun succes de mulţi străini.

Referinţe in Europa şi afară. Institutul există de 32 ani.
Alte informaţii din prospecte şi dela direct. E D  U ARD  A M I’HOR, Gera.

T T iT G Ix r
Grău de Banal penfru semănţă de 

toamnă, curat, frumos, fără nici-o le
gumă, de cea mai bună calitate, se 
găseşte de venznre la moşia subscri 
sului, Davideni, din judeţul Neamţu, 
cu preţul de cinci-ztci franci miVrta, 
predat pe loj in sacii cumpărătorului 
şi dus la gara Hllăuceşli.

Nicolae Grridov.
• I i^ o g r a l ia  M i u l e s c u  c a l e a  V i c t o r i e i  s a l a  t e a t r u / u i  B o s s e l .


